15 M. Quid enim sciunt isti tui socii?

P. Alii, domine kare, sunt aratores, alii etenim opiliones, quidam quippe bubulci, quidam etiam venatores, alii autem piscatores, alii autem aucupes, quidam scilicet mercatores, quidam videlicet sutores, quidam salinatores, quidam porro pistores, quidam quoque coci.

20 M. Quid itaque dicis tu, arator? Quomodo exerces opus tuum?

P. O mi domine! nimium laboro. Exeo diluculo, minando
25 boves ad campum, et iugo eos ad aratrum; non est namque tam aspera hiems, ut audeam latere domi pro timore domini mei, sed iunctis bobus et confirmato vomere et cultro aratro omni die debeo arare integrum agrum aut plus.

30 M. Habes aliquem socium?

P. Habeo saltem quendam puerum minantem boves cum stimulo suo, qui etiam modo raucus est pre frigore et clamatione.

M. Quid vero amplius facis in die?

35 P. Certe adhuc plus facio. Debeo igitur implere presepia boum foeno et adquare eos ad laticem sive ad puteum, et fimum eorum portare foras.

M. O! O! magnus labor.

P. Etiam, magnus labor est, quia non sum liber.

§ 2

MAGISTER: Quid dicimus de coco, si indigemus in aliquo arte eius?

Dicit cocus: Si me expellitis a vestro collegio, manducabitis holera vestra viridia, et carnes vestras crudas, et nec saltem pingue ius potestis sine arte mea habere.

Non curamus de arte tua, nec nobis necessaria est, quia nos ipsi possumus coquere que coquenda sunt, et assare que assanda sunt. 5

Dicit cocus: Si ideo me expellitis, ut sic faciatis, tunc eritis omnes coci, et nullus vestrum erit dominus; et tamen 10 sine arte mea non manducabitis.

O, monache, qui mihi locutus es, ecce, probavi te habere bonos socios et valde necessarios; qui sunt illi?

Habeo fabros, ferrarios, aurificem, argentarium, erarium, lignarium et multos alios variarum artium operatores. 15

Habes aliquem sapientem consiliarium?

Certe habeo. Quomodo potest nostra congregatio sine consiliario regi?

Quid dicis tu, sapiens? Que ars tibi videtur inter istas prior esse?

Dico tibi, mihi videtur servitium Dei inter istas artes primatum tenere, sicut legitur in evangelio: 'Primum querite regnum Dei et iustitiam eius, et hec omnia adiciuntur vobis.' 20

Et qualis tibi videtur inter artes seculares retinere 25 primatum?

Agricultura, quia arator nos omnes pascit.

Conclusion

MAGISTER: O, probi pueri et venusti mathites, vos hortatur vester eruditor ut pareatis divinis disciplinis et observetis vosmet ubique locorum. Inceditis morigerate 30

cum auscultaveritis ecclesie campanas, et ingredimini in orationem, et inclinate suppliciter ad almas aras, et state disciplinabiliter, et concinite unanimiter, et intervenite pro vestris erratibus, et egredimini sine scurrilitate in claustrum vel in gymnasium.

EADMER (c. 1055-c. 1124)

41 *St. Anselm: Thoughts on Education*

Quodam igitur tempore cum quidam abbas qui admodum religiosus habebatur secum de iis quae monasticae religionis erant loqueretur, ac inter alia de pueris in claustris nutritis verba consereret, adiecit, 'Quid, obsecro, fiet de istis? Perversi sunt et incorrigibiles. Die et nocte non cessamus eos verberantes, et semper fiunt sibi ipsi deteriores.' Ad quae miratus Anselmus, 'Non cessatis', inquit, 'eos verberare? Et cum adulti sunt quales sunt?' 'Hebetes', inquit, 'et bestiales.' At ille, 'Quam bono omine nutrimentum vestrum expendistis; de hominibus bestias nutritistis.' 'Et nos,' ait, 'quid possumus inde? Modis omnibus constringimus eos ut proficiant, et nihil proficimus.' 'Constringitis? Dic, quaeso mihi, domine abba, si plantam arboris in horto tuo plantares, et mox illam omni ex parte ita concluderes, ut ramos suos nullatenus extendere posset; cum eam post annos excluderes, qualis arbor inde prodiret?' 'Profecto inutilis, incurvis ramis et perplexis.' 'Et hoc ex cuius culpa procederet nisi tua, qui eam immoderate conclusisti? Certe hoc facitis de pueris vestris. Plantati sunt per oblationem in horto ecclesiae, ut crescant et fructificent Deo. Vos autem in tantum terroribus, minis et verberibus undique illos coarctatis, ut nulla penitus sibi liceat libertate potiri. Itaque indiscrete oppressi

pravas et spinarum more perplexas infra se cogitationes congerunt, fovent, nutriunt; tantaque eas vi nutriendo suffulciunt, ut omnia quae illarum correctioni possent adminiculari obstinata mente subterfugiant. Unde fit ut, quia nihil amoris, nihil pietatis, nihil benevolentiae sive dulcedinis circa se in vobis sentiunt, nec illi alicuius in vobis boni postea fidem habeant, sed omnia vestra ex odio et invidia contra se procedere credant. Contingitque modo miserabili, ut, sicut deinceps corpore crescunt, sic in eis odium, et suspicio omnis mali, crescat, semper prони et incurvi ad vitia. Cumque ad nullum in vera fuerint caritate nutriti, nullum nisi depressis superciliis obliquo valent intueri. Sed propter Deum vellem mihi diceretis quid causae sit quod eis tantum infesti estis. Nonne homines, nonne eiusdem sunt naturae cuius vos estis? Velletisne vobis fieri quod illis facitis, siquidem quod sunt vos essetis? Sed esto. Solis eos percussioibus et flagellis ad bonos mores vultis informare. Vidistis unquam aurificem ex lamina auri vel argenti solis percussioibus imaginem speciosam formasse? Non puto. Quid tunc? Quatinus aptam formam ex lamina formet, nunc eam suo instrumento leniter premit et percutit, nunc discreto levamine lenius levat et format. Sic et vos, si pueros vestros cupitis ornatis moribus esse, necesse est ut cum depressionibus verberum impendatis eis paternae pietatis et mansuetudinis levamen atque subsidium.' Ad haec abbas, 'Quod levamen? quod subsidium? Ad graves et maturos mores illos constringere laboramus.' Cui ille, 'Bene quidem. Et panis et quisque solidus cibus utilis et bonus est eo uti valenti. Verum, subtracto lacte, ciba inde lactantem infantem, et videbis eum ex hoc magis strangulari quam recreari. Cur hoc, dicere nolo, quoniam claret. Attamen hoc tenete, quia sicut fragile et forte corpus pro sua qualitate habet cibum suum, ita fragilis et fortis anima

habet pro sui mensura victum suum. Fortis anima delectatur et pascitur solido cibo, patientia scilicet in tribulationibus, non concupiscere aliena, percutienti unam
 60 maxillam praeberere alteram, orare pro inimicis, odientes diligere, et multa in hunc modum. Fragilis autem et adhuc in Dei servitio tenera lacte indiget, mansuetudine videlicet aliorum, benignitate, misericordia, hilari ad-
 65 vocatione, caritativa supportatione, et pluribus huiusmodi. Si taliter vestris et fortibus et infirmis vos coaptatis, per Dei gratiam omnes, quantum vestra refert, Deo acquiretis.' His abbas auditis ingemuit, dicens, 'Vere erravimus a veritate, et lux discretionis non luxit nobis.' Et cadens in
 70 terram ante pedes eius, se peccasse, se reum esse confessus est; veniamque de praeteritis petiit, et emendationem de futuris repromisit.

De Vita et Conversatione Anselmi, I. 22

42

A Defence of the Classics

The following paragraph is an aside by William of Malmesbury¹ (c. 1080–c. 1143)—a personal note inserted in a collection of Cicero's philosophical works and speeches which he had been at pains to compile and copy. It shows at a glance his labours and frustrations (it was only one of many collections he made for his monastery library and his own delight), and the rights he claimed as monk and scholar to the freedom of the pagan world.²

It is worth continuing his brief citation from the *Confessions*, to see how—each of them in search of 'wisdom'—Augustine was moving forward from the classical to the Christian world, while William is returning from the Christian to the classical, in the to-and-fro which makes up much of the texture of this book.

Dicit item Cicero in principio secundi libri de divinatione se composuisse librum in quo introduxit Hortensium

¹ See introduction to Part Three; and Nos. 30–32, 67–69.

² For a full discussion see M. R. James, *Two Ancient English Scholars*, Glasgow, 1931.

hortantem ad studium philosophie. Dicit eiam ibidem se sex libros de republica composuisse. Qui libri quia in Anglia non reperiuntur, ego Willelmus Malmesburgensis
 5 more meo hic apposui quicquid de materia et intentione eorum in beato Augustino invenire potui. Simul et hic inventa occasione notandum puto, ne quis me reprehendat quot libros gentilium lego et scribo. Qui enim hac
 10 intentione illos legit quia fastidit vel vilipendit divinas scripturas graviter et penaliter peccat; unde et beatus Hieronimus se castigatum et cesum profitetur in libro ad Eustochium de virginitate servanda. Qui vero eos ideo
 15 legit ut si quid ornate et eloquenter dicunt ipse in scriptis suis ad Dei et sanctorum eius gloriam opportune transferat, tenens apostoli regulam ut omnia probet, quod bonum est teneat, ab omni specie mala se absteineat, nullo modo eum delectione gentilium librorum peccare crediderim. . . .